CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúcẢnh chân dung của người nhận con nuôi
(kích cỡ 4x6 cm)

Ảnh chân dung của người nhận con nuôi
(kích cỡ 4x6 cm)

ĐƠN XIN NHẬN CON NUÔI TRONG NƯỚC

Kính gửi:...................................................................[footnoteRef:1] [1:  Trường hợp người nhận con nuôi thường trú trong nước, thì ghi Ủy ban nhân dân cấp xã nơi đăng ký việc nuôi con nuôi. Trường hợp người nhận con nuôi và người được nhận làm con nuôi tạm trú ở nước ngoài, thì ghi Cơ quan đại diện Việt Nam nơi có thẩm quyền đăng ký việc nuôi con nuôi. Đối với người nước ngoài thường trú ở Việt Nam nhận trẻ em Việt Nam làm con nuôi thì ghi rõ Sở Tư pháp nơi đăng ký việc nuôi con nuôi.]

1. Phần khai về người nhận con nuôi

	Ông
	Bà

	Họ, chữ đệm, tên

	Ngày, tháng, năm sinh

	Quốc tịch

	Giấy tờ tùy thân[footnoteRef:2]  [2:  Ghi rõ tên loại giấy tờ, số, cơ quan cấp, ngày cấp giấy tờ đó. Ví dụ: chứng minh nhân dân số 00108912345 do Công an thành phố Hà Nội cấp ngày 20/10/2014.]

	Nơi cư trú

	Điện thoại/email

2. Phần khai về người được nhận làm con nuôi
Họ, chữ đệm, tên:	Giới tính:
Ngày, tháng, năm sinh:	Quốc tịch:
Nơi sinh:
Nơi cư trú:

Số định danh cá nhân:
Thuộc đối tượng[footnoteRef:3]:	 [3:  Ghi rõ đối tượng: trẻ em bị bỏ rơi/trẻ em mồ côi cả cha và mẹ/trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khác/con riêng/cháu ruột.]

  Hiện đang sống tại gia đình của Ông/Bà:
Họ, chữ đệm, tên:
Nơi cư trú:
Điện thoại/email liên lạc:
  Hiện đang sống tại Cơ sở nuôi dưỡng:
Tên/địa chỉ cơ sở nuôi dưỡng:

3. Cam đoan
 	Chúng tôi/tôi cam đoan những lời khai trên đây là đúng sự thật, việc nhận con nuôi là tự nguyện, nhằm xác lập quan hệ cha, mẹ và con lâu dài, bền vững, vì lợi ích tốt nhất của con nuôi. Chúng tôi/tôi cam kết sẽ chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục cháu như con đẻ của mình và thực hiện mọi nghĩa vụ của cha mẹ đối với con theo quy định của pháp luật. Chúng tôi/tôi cam kết trong thời hạn 03 năm, kể từ ngày giao nhận con nuôi, định kỳ 06 tháng một lần, gửi báo cáo về tình hình phát triển của con nuôi cho Ủy ban nhân dân cấp xã nơi chúng tôi/tôi thường trú[footnoteRef:4]. [4: Trường hợp người nhận con nuôi và người được nhận làm con nuôi tạm trú ở nước ngoài, thì gửi Cơ quan đại diện Việt Nam ở nước ngoài.
Theo quy định tại điểm c khoản 1 Điều 62 Nghị định số 82/2020/NĐ-CP ngày 15/7/2020, người không thực hiện nghĩa vụ thông báo tình hình phát triển của con nuôi trong nước sẽ bị phạt tiền từ 1.000.000  đồng đến 3.000.000đồng.]

Đề nghị Cơ quan có thẩm quyền xem xét, giải quyết.

        Làm tại .................., ngày............. tháng .............. năm...........
                               ÔNG 				       BÀ
                                                 (Ký, ghi rõ họ, chữ đệm, tên)                          (Ký, ghi rõ họ, chữ đệm, tên)

                                     CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    ĐƠN ĐĂNG KÝ NHU CẦU NHẬN TRẺ EM SỐNG Ở CƠ SỞ NUÔI DƯỠNG LÀM CON NUÔI TRONG NƯỚC[footnoteRef:5] [5:  Áp dụng đối với trường hợp công dân Việt Nam thường trú ở Việt Nam có nguyện vọng và đủ điều kiện nhận trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt hiện đang sống tại cơ sở nuôi dưỡng làm con nuôi.]

       Kính gửi: Sở Tư pháp tỉnh/thành phố[footnoteRef:6]........................................................................................ [6:  Ghi tỉnh/thành phố trực thuộc Trung ương nơi đăng ký thường trú.]

I. Thông tin cơ bản về người đăng ký nhu cầu nhận con nuôi

	Ông
	Bà

	Họ, chữ đệm, tên

	Ngày, tháng, năm sinh

Giấy tờ tùy thân[footnoteRef:7] [7:  Ghi rõ tên loại giấy tờ, số, cơ quan cấp, ngày cấp giấy tờ đó. Ví dụ: chứng minh nhân dân số 00108912345 do Công an thành phố Hà Nội cấp ngày 20/10/2014.]

	Nơi cư trú

	Điện thoại/email

II. Hoàn cảnh bản thân, gia đình, chỗ ở và điều kiện kinh tế của người đăng ký nhu cầu
1. Tình trạng hôn nhân và gia đình
 Chưa kết hôn       		 Kết hôn           Ly hôn           Chồng/vợ đã chết
 Chưa có con đẻ
 Đã có con đẻ	 	 Đã có con nuôi
  Nêu rõ số lượng con: …………….
Độ tuổi của con lớn nhất:…………..Độ tuổi của con nhỏ nhất:……………….
2. Tiền án, tiền sự
 Không
 Có (Ghi rõ đã bị kết án về tội gì………………………………………………………………....)
3. Điều kiện chỗ ở
Diện tích: …………………………………………………………………………………………...
 Nhà thuộc sở hữu                   Nhà thuê                     Nhà ở khác
Phòng dành riêng cho con nuôi:
 Có
 Không
4. Nghề nghiệp, thu nhập
- Nghề nghiệp (nêu rõ làm nghề gì):..................................................................................................
- Thu nhập:
 Tiền lương tháng (nêu số tiền:...........................................................................................)
 Sản xuất, kinh doanh, hành nghề độc lập (nêu số tiền:.....................................................)
 Phụ cấp, trợ cấp (nêu số tiền:............................................................................................)
 Các nguồn thu nhập khác...........................................(tài khoản tiết kiệm, cho thuê bất động sản, cho tặng của người thân, bản quyền…)
III. Đặc điểm của trẻ em được nhận làm con nuôi
(Ghi đặc điểm của trẻ em mà người có nhu cầu nhận con nuôi mong muốn)
Độ tuổi: ............................................................................................. Giới tính:..........................................................................
Đặc điểm khác (về sức khỏe, nơi cư trú):
……………………………………………………………………………………………………………………………...................
……………………………………………………………………………………………………………………………...................
Chúng tôi/tôi cam đoan những lời khai trên đây là đúng sự thật. Nếu được giới thiệu trẻ em cần được nhận làm con nuôi, chúng tôi/tôi sẽ thực hiện đầy đủ các thủ tục theo quy định pháp luật về nuôi con nuôi. Đề nghị Sở Tư pháp xem xét, giải quyết./.

                                                       Làm tại.................., ngày .................tháng ........... năm.................

                                                          ÔNG                                                   BÀ
                                              (Ký, ghi rõ họ, chữ đệm, tên)                  (Ký, ghi rõ họ, chữ đệm, tên)

IV. Xác nhận của người tiếp nhận đơn
- Họ, chữ đệm, tên:
- Chức danh:
- Công tác tại:
Đã tiếp nhận Đơn đăng ký nhu cầu nhận trẻ em sống ở cơ sở nuôi dưỡng làm con nuôi trong nước của Ông/Bà…………………………………………………………………….[footnoteRef:8] [8:  Người tiếp nhận có thể giao bản sao Đơn đăng ký nhu cầu cho người đăng ký (nếu có yêu cầu).]

 .................., ngày .................tháng ........... năm.................
                                                                     CÁN BỘ TIẾP NHẬN
    (Ký, ghi rõ họ, chữ đệm, tên và chức danh)

[bookmark: _GoBack]

5